Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

ATA DA 024ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, através

da plataforma Google Meet (meet.google.com/ifx-oaaz-zqj), reuniu-se o Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão (PPGAP), sob a Presidência do

Professor Telmo Jorge Carneiro Amado, Coordenador do PPGAP. Além do Presidente,

estavam presentes: Lúcio de Paula Amaral, Coordenador Substituto do PPGAP; Eduardo

Leonel Bottega e Luiz Patric Kayser, representantes docentes; e Igor Madruga de Oliveira,

representante discente. Dando início à reunião, o Presidente deu as boas-vindas a todos os

presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados. Solicitou que expusesse a pauta da

reunião. Seguiu-se para os itens da pauta: 1) Processo de prorrogação de prazo de defesa de

mestrado: o discente Marco Antonio Penadez dos Santos (202270369) apresentou o processo

23081.090804/2024-11 que requer prorrogação de prazo de defesa por seis meses, conforme

requerimento anexado ao processo. O discente, com anuência do seu orientador, professor

Telmo Amado, justificou o pedido: “Venho por meio desse pedir a prorrogação do prazo de

entrega da dissertação por motivo de chuvas intensas e enchente que ocorreu nesta última

safra 2023/24 comprometendo lavouras e ensaios que faziam parte do trabalho de dissertação

que tem como tema soja na várzea sistema camaleão sulco, na região de Santa Vitória do

palmar na Agropecuária Canoa Mirim, muitas áreas nem foram colhidas e outras foram

comprometidas na produtividade e análise de dados. Por isso venho pedir prorrogação do

prazo de entrega em 6 meses a partir do prazo de 12/09/24 que seria o último prazo de

apresentação da dissertação.”. Em apreciação a prorrogação de prazo de 6 meses. Em votação,

o professor Telmo absteve-se por ser parte interessada. APROVADO por maioria (quatro

votos). 2) Processo de prorrogação de prazo de defesa de mestrado: o discente Jardel

Talamini de Abreu (202270226) apresentou o processo 23081.095834/2024-13 que requer

prorrogação de prazo de defesa por seis meses, conforme requerimento anexado ao processo.

O discente, com anuência do seu orientador, professor Luciano Gebler, justificou o pedido:

“Devido as condições climáticas no segundo semestre de 2023, onde houve uma grande

incidência de chuvas em momentos que são importantes para definição da produção da cultura.

No período de 6 meses, de 19/08/2023 até 19/02/2024, na região onde está localizado o

experimento do mestrado Agricultura de Precisão Mestrado Profissional, houve uma variação

muito grande no volume de chuvas, comparado no primeiro ano de coleta de dados. O

experimento localizado está entre as cidades de Vacaria-RS e Bom Jesus-RS...”. Em apreciação

a prorrogação de prazo de 6 meses. Em votação, APROVADO por unanimidade. 3) Processo

de comprovação de suficiência em língua estrangeira de pós-graduação: o discente Marco

Antonio Penadez dos Santos (202270369) apresentou o processo 23081.091065/2024-84 que

requer comprovação de suficiência em língua estrangeira espanhol, por ter realizado o teste na

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no dia 2 de agosto de 2024, obtendo nota 7,0

(sete vírgula zero). A autenticidade do Certificado foi verificada pela Secretaria Integrada. Em

apreciação. Em votação, APROVADO por unanimidade. 4) Pedido de substituição de

disciplina: o discente Igor Madruga de Oliveira (202360180) apresentou o processo

23081.088524/2024-42 que requer substituição da disciplina de Geoestatística (DPADP803),

por já possuir os créditos mínimos para abertura do processo de defesa e a mesma não estar

sendo ofertada no segundo semestre de 2024. Em apreciação. Por se tratar de uma disciplina

obrigatória, não é possível retirá-la do Plano de Estudos, tendo em vista que os créditos mínimos

(24 créditos) devem ser contemplados com a aprovação na referida disciplina. O discente deverá

solicitar prorrogação de prazo de defesa e, posteriormente, matrícula na próxima oferta da

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

disciplina, que ocorrerá no 1º semestre de 2025. Em votação, REPROVADO por

unanimidade. 5) Processo de comprovação de suficiência em língua estrangeira de pós-

graduação: Igor Madruga de Oliveira (202360180) apresentou o processo

23081.084501/2024-69 que  requer comprovação de suficiência em língua estrangeira

espanhol, por ter realizado o teste na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no dia

31 de julho de 2024, obtendo nota 7,5 (sete vírgula cinco). A autenticidade do Certificado foi

verificada pela Secretaria Integrada. Em apreciação. Em votação, APROVADO por

unanimidade. 6) Criação de novas disciplinas: O professor Ivan Carlos Maldaner apresentou

a proposta de criação de duas novas disciplinas para serem ofertadas no Mestrado Profissional

em Agricultura de Precisão: Agrometeorologia de Precisão, com carga horária de 45 horas/aula

(3 créditos) e Sistemas de alerta e monitoramento fitossanitário em Agricultura de Precisão,

com carga horária de 45 horas/aula (3 créditos). Para as duas disciplinas foram apresentadas as

ementas com bibliografias atualizadas. Em apreciação, o Presidente destacou a importância das

disciplinas, principalmente pelo momento de tragédia ambiental que o Rio Grande do Sul

passou nos últimos meses. O discente Igor Madruga disse que os temas das disciplinas são

muito pertinentes, não só para o Rio Grande do Sul, mas para outros estados como o Mato

Grosso. Em votação, APROVADO por unanimidade. 7) Assuntos Gerais: o Presidente falou

sobre a importância de iniciar os contatos com a C.Vale para tratar do processo seletivo, que

contará com 20 vagas disponíveis para o MINTER, com entrada a partir de março de 2025. A

coordenação e a comissão de seleção devem estar atentas aos prazos para abertura do processo

de seleção, cujo cronograma de seleção e vagas disponíveis devem ser enviados até o dia 25/09,

no processo eletrônico do edital específico. Destacou também que o curso está atrasado no

envio da nova versão do regimento do curso. O professor Luiz Patric se colocou à disposição

para auxiliar. Foi informado que os prazos para correção de dados do coleta CAPES 2021/2022

foi reaberto e que os dados referentes ao coleta CAPES de 2023/2024 tem prazo final em 28 de

fevereiro de 2025. A coordenação consultará a direção do Colégio Politécnico para verificar a

disponibilidade de um bolsista para atuar por três meses para auxílio nessa atividade. Para a

definição das orientações dos novos ingressantes, enviaremos um e-mail aos professores para

verificar a manifestação de interesse em orientar os trabalhos que foram apresentados nos pré-

projetos. O professor Luiz Patric citou a possibilidade de criação de uma nova disciplina de

Ciência de Dados, que seria um reforço para a Agricultura Digital e o professor Lúcio lembrou

da necessidade de ofertar a disciplina de Empreendedorismo e Inovação, disciplina exigida pela

CAPES. Para dar celeridade aos procedimentos do coleta CAPES, tentar concluir o relatório

até dezembro de 2024, para dar tempo de efetuar complementações necessárias até fevereiro de

2025. O Presidente Telmo Jorge Carneiro Amado agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a Reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Juliano Molinos de Andrade, Secretário,

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais

participantes à reunião, via Processo Eletrônico Nacional (PEN). Santa Maria, 13 de setembro

de 2024.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CMPAP_2024_024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.114212/2024-00
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JULIANO MOLINOS DE ANDRADE (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
26.04.15.00.1.0 - SECRETARIA DOS CURSOS PG

18/09/2024 13:11:53

TELMO JORGE CARNEIRO AMADO (Coordenador(a) de Curso)
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

18/09/2024 13:16:12

LUIZ PATRIC KAYSER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.02.00.0.0 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA DE GEOPROCESSAMENTO - CSTG

18/09/2024 13:48:58

EDUARDO LEONEL BOTTEGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

18/09/2024 13:59:41

IGOR MADRUGA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
26.04.15.01.0.0 - PG em Agricultura de Precisão - Mestrado Profissional - 42002010048F4

18/09/2024 23:00:20

LÚCIO DE PAULA AMARAL (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

19/09/2024 13:37:33

Código Verificador: 4688589

Código CRC: 1fcd6c12

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4688589&crc=1fcd6c12
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4688589&crc=1fcd6c12
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4688589&crc=1fcd6c12